[image: image1.wmf]

	COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

	C I B-SUS/PA
	SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
	CIB-SUS/PA

	COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

	DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

Resolução Nº 22, de 18 de março de 2020.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

    - Considerando o Anexo IX da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que institui a Política Nacional para a Prevenção e Controle do Câncer na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
               - Considerando a Portaria de Consolidação Nº Nº 3 que consolida as normas sobre as redes do Sistema Único de Saúde.

               - Considerando a Portaria GM/MS nº 1.399, de 17 de dezembro de 2019, que redefine os critérios e parâmetros referenciais para a habilitação de estabelecimentos de saúde na alta complexidade em oncologia no âmbito do SUS.

  - Considerando ainda, a deliberação consensual da plenária da Comissão Intergestores Bipartite, em Reunião Ordinária de 12 de março de 2020.

     Resolve:

       Art. 1 º - Aprovar a Habilitação do Serviço de Radioterapia da Unidade de Alta Complexidade em Oncologia- UNACON – HUJBB (Hospital Universitário João de Barros Barreto, CNES 2332981,  no Município de Belém/Pará, junto ao SUS (Sistema Único de Saúde).

      Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 18 de março de 2020.

	Alberto Beltrame

Secretário de Estado de Saúde Pública Presidente da CIB/SUS/PA.
	Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.